
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 161 DEL 07/03/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  PER LA MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE ALLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL VERDE DELLE ROTATORIE DI PROPRIETÀ COMUNALE, 
MEDIANTE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso:

• che l’art.43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione 
amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, 
consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione, al ricorrere delle 
seguenti condizioni:
a) il perseguimento dell’interesse pubblico; 
b) l’esclusione di forme di conflitto di interesse tra attività pubblica e privata; 
c) la compatibilità con la natura istituzionale dell’Ente e la posizione di neutralità del medesimo; 
d) il conseguimento di un corrispettivo in denaro ovvero di un risparmio di spesa nella realizzazione 
da parte dell’Ente di un intervento di pubblico interesse

• che l’art.28, co.2-bis, della legge 23 dicembre 1998 n. 448, come modificato dall’art.30 della legge 
n.488/1999, tra le specifiche misure da adottare per la realizzazione del patto di stabilità, consente 
agli enti pubblici di stipulare contratti di sponsorizzazione, accordi e convenzioni previsti dall’art.43 
della legge n.449/1997, allo scopo di realizzare maggiori economie nella gestione;

• che l’art.119 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, esplicitamente prevede “In applicazione dell'articolo  
43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i  
comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti  
di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati  
diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi.”

• che il  D.Lgs.  31 marzo 2023 n.36 disciplina all’art.  134 comma 4 i  contratti  di  sponsorizzazione 
pubblica,  fermo restando il  rispetto  degli  articoli  66,  94,  95,  97 e 100 in  ordine alla verifica  dei 
requisiti degli esecutori e della qualificazione degli operatori economici.

• che il quadro normativo delineato dimostra come vi sia un favor del legislatore in relazione all’utilizzo 
dei  contratti  di  sponsorizzazione  da parte  delle  pubbliche amministrazioni  -  in  veste  di  soggetti 
sponsorizzati (sponsee) –, quale forma di recupero di risorse finanziarie;

• che l’attività  di  sponsorizzazione deve tendere a  favorire  l’innovazione della  organizzazione e a 
realizzare maggiori economie nonché una migliore qualità dei servizi, nel rispetto dei vincoli della 
finalizzazione al  perseguimento del  pubblico interesse,  dell’esclusione di  conflitti  di  interesse tra 
attività pubblica e privata e del realizzo di risparmi di spesa;

• che il Comune di Curtatone, riconoscendo la sponsorizzazione quale strumento innovativo volto al  

Pagina 1 di 5  - Det. N.  161 del  07/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
http://172.16.1.56/opera01.dll?fpa=1&TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=13&KEY=01LX0000100755
http://172.16.1.56/opera01.dll?fpa=1&TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=13&KEY=01LX0000100755ART43


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

miglioramento  dell’azione  amministrativa  e  quale  mezzo  per  il  reperimento  di  risorse  per 
l’Amministrazione Comunale,  ha approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22 del 
28/04/2023 il “Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni”;

Rilevato:
• che l’Amministrazione intende porre a Bando con Avviso Pubblico la ricerca di soggetti interessati  

allo svolgimento del servizio di manutenzione e valorizzazione del verde delle rotatorie e di alcune 
aree verdi di proprietà comunale, mediante contratto di sponsorizzazione;

• che  trattandosi  di  sponsorizzazioni tecniche, ai  requisiti  all’art.  134  del  D.Lgs.  36/2023,  si 
aggiunge il possesso di quanto previsto dal Codice della Strada e del “Regolamento Comunale per 
l’installazione della pubblicità sulle Strade” approvato con delibera di Consiglio Comunale n.18 del 
09.05.2012.

• che con Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  37 del  29/02/2024 avente oggetto  “RICERCA DI 
SOGGETTI  INTERESSATI  ALLO  SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEL VERDE DELLE ROTATORIE E DI ALCUNE AREE VERDI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE, MEDIANTE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA” si  sono approvati i  
documenti che formano parte dell'Avviso Pubblico e si da mandato al Responsabile del Servizio 
Patrimonio Lavori  Pubblici,  affinché provveda agli  adempimenti  necessari  per attuare gli  indirizzi 
dell'Amministrazione;

Ravvisato quindi  la  necessità  di  predisporre  un  Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  d'interesse  allo 
svolgimento del servizio di manutenzione e valorizzazione del verde delle rotatorie di proprietà comunale, 
mediante contratto di sponsorizzazione;

Visto l’Avviso di Manifestazione d’Interesse e il relativo modulo E di adesione alla sponsorizzazione, allegati  
al presente atto che forma parte integrante e sostanziale;

Richiamate:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2024-2025 ;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  32 del  31/07/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  237  del  15/11/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  54 del  28/12/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  57 del  28/12/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  12/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto:"Modifica  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  2024/2026  a  seguito  revisione  struttura 
organizzativa";

Pagina 2 di 5  - Det. N.  161 del  07/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  29/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art.  175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  29/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Visti:
• il Decreto Sindacale N. 18 del 28.12.2023 – Prot. N. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. Art. 107 e 109 del D.L.VO N. 267 del 18 agosto 2000;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA
1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare avvio ad una procedura per l'acquisizione di Manifestazione di Interesse mediante la quale 

ricerca soggetti  che, in veste di sponsor, che intendano concludere contarti  di  sponsorizzazioni 
tecniche per lo svolgimento del servizio di manutenzione e valorizzazione del verde delle rotatorie e 
di alcune aree verdi di proprietà comunale;

3. di approvare  i seguenti documenti che formano parte integrale e sostanziale dell'Avviso Pubblico: 
- l'Avviso Pubblico per la manifestazione d'interesse allo svolgimento del servizio di manutenzione e 
valorizzazione  del  verde  delle  rotatorie  di  proprietà  del  comune,  mediante  contratto  di 
sponsorizzazione;
- Allegato A Elenco Rotatorie, che individua rispettivamente gli  spazi sponsorizzabili  con i relativi  
valori economici e il numero massimo di cartelli posizionabili;
- Allegato B schema di contratto della sponsorizzazione;
-  Allegato  C  disciplinare  tecnico,  che  individua  gli  interventi  di  manutenzione  che  si  potranno 
eseguire sulle aree individuate;
- Allegato D fac-simile bozzetto impianto di comunicazione;
- Allegato E documento di Proposta d'Interesse alla Manifestazione di sponsorizzazione;

4. di  disporre la  Pubblicazione  all’Albo  Pretorio  On  Line  e  sul  sito  internet  del  Comune  “Avviso 
Pubblico  per  la  manifestazione  d'interesse  allo  svolgimento  del  servizio  di  manutenzione  e 
valorizzazione  del  verde  delle  rotatorie  di  proprietà  comunale,  mediante  contratto  di 
sponsorizzazione” per la durata di 30 giorni;

5. di  precisare che  per  le  rotatorie  non  assegnate per  carenza  di  specifiche  domande  si  potrà 
procedere, successivamente, a trattativa diretta con gli eventuali soggetti privati interessati ritenuti  
idonei, fatto salvo la possibilità di prorogare la validità del presente avviso limitatamente alle rotatorie 
rimaste libere o di pubblicare nuove iniziative.

6. di dare atto  al Responsabile del Servizio Patrimonio Lavori Pubblici, provveda agli adempimenti 
necessari  per  attuare  le  opportune  procedure  di  Bando  e  susseguentemente  stipula  delle 
Convenzioni;

7. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

8. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  161 del  07/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  161 del  07/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161 DEL 07/03/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  PER LA MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE ALLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL VERDE DELLE ROTATORIE DI PROPRIETÀ COMUNALE, 
MEDIANTE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  161 del  07/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

